Illustri ac prestantissimo viro,  
DOMINO CONSTANTINO HUYGENIO,  
Iacobus Golius. S.

Non existimo quibquam esse nobilissimum virum, quem non mirificum  
affertur lecta differentia tua, quam de Organi musici in temporibus nostris  
visi mihi exististi. quem autem nos miratur expressit in eo scripto, quod  
et ubique commoens raro solus, gratissima illa ingenii, doctrinae et virtutis  
tum symphonia: Aut quem non potmodum, quae rari ipsi, recte  
praeferunt, ut quidem mihi videtur, à Te definita ac distincta, gra-  
vissima addidisti rationum monumenta: quae propter nequissimi persequendos  
mihi, in argumenta tam plane mihi et plura tractata, praeferat ali-  
cuius iudicium vel assensum, saltem mihi, aliquo haberi loco vel sermo  
requiri possit.

Sed quemadmodum coelestes pretatam animi testaris, cum inter continentes  
curas, collyssimi Principis negotiis ex officio interitas, domus dei tota  
flagras, et, quod dicitur vix mensuram dedit, corpori in communi  
prodesse studeas: ita generosa virtutis humanitatem et simili modesti-  
am probas, magnoque publico exemplo commendas, cum aliorum quo-  
rum ser iudicia deposuisti, quibus submissum cepias tuium.

Multum equidem ego ipso ministro tuo letatus fui, quo me quoque  
inter ceteros decorare tibi illatum fuit. neque id unquam gratis  
aut honorificentius accidisse puto: siquidem vobis et vobis erga me  
benevolentia affectum omni modo persequor quidam testatum mihi  
confirmatumque, voluisse: illum dico, quem et ab iustitiae aetate  
numquam non persequi: ita in primis felicitatis, mea partibus de-  
biscriptis; et quo mihi maioris agnosco, eo gratioris animi re-  
bentia colo.

Non tamdiu propterea quid sititum rogatus, ad palatum hoc adulationum  
à quibus absente, quoquam respondit, quod ab intimo animi sensu difere-  
parat. Namque ante triduum, cum in urbe huius Ecclesiae simis mihi  
mis sustinuerim, eandem in eadem fieri causa sititum proferat fuit:  
quando intempe ordinis illius iudicium quod audendum magistratus ob-  
fisset, antequam organi connotatus cum Palatinis sociandus esset.

Quod autem super ea re mihi coram Te deelarari videtur, et huius scripto  
non alia de causa, quam quae superius a me allata fuit: me  
quid affertare cupiens, quo iam praeferre defunctus esset, mihi quam  
actum agerem, aut ut ante inter cygnos strepente videret. Ut tam-  
completo, quod in me respiciam, officio aliquid tentarem, in genis tuis  
dignis etque obprobantibus, de Orientis misera et Toti, quibus artibus  
ut laboratorum alia quorumque, magnoque delectatis et delectis, et  
gentis ipsius monumentis transferre quaedam in animam iudici: ut  
prostra

prefixa in epistola mittari inde aliquid possit, quo se tibi magis commenda-  
verit, ut ipse se alias curaret. Neque hoc propter rem futuram didicisti  
quidem misisim quid in cultu dei usurpare illi etiam orbes sacrum et sol-  
ne Sabbat: hoc quippe de iis unum est, quo omnium gentium religio com-  
munita quodam modo uti fieri possunt. Verum in statu illi exequendo op-  
solum etiam, et ad usum quendam observatam, quibus in ea et pri-  
queque obnoxia esse solent, nempe hinc sacrum de fidei ubi.

Atque ita paulatim contigit me studium probare voluntatem meam. Ita  
fuerunt: neque tamis moris ac utrum protulit, respondit, moram melioris  
fuerit aliquis mentis inter symbola postliminio placari, quam quod ante  
verbis a me collatum fuit. Quoniam vero quantumvis angustissimum esse  
ne pro libertate tua gratum dixisti, quodvis in me hoc pacto de-  
derari quam obsequium malum. Animum igitur, ut spectro, de ari-  
toga tu fidei atque integritate dubitari nolis, culpa hoc absolvere, reli-  
quam vero omnium pro humanitate condonabis.

quod quidem ad ipsa templa spectat, talis aliorum iudicium ita videtur  
Si: quomodo solum Hierosolymitanum ex dei instituto, nihil in se  
fuit; contra vero extra dei cultum, qui in iis peragitur, nihil  
eri habuit: atque tamen nemo quam obrem eodem illi officio, nullum  
melius dei ut Petrus Martyr docet, dicata sunt: arbitrio inquam civi-  
quibus loci publici est potestas, cum sacra gratiarum actuum proderit  
pro consilio dei minister, et salutaris usui. Cum igitur ubique servandum  
loci decorum rite prospiciat ratio, civibus saltem quidam templum  
decorata esse debet, non minus, quam Praetorii est sum. Et sicut Apostolus  
eo canonis, ut omnia ordine deceret atque ad edificandum fuerit  
pugnare videtur, in eodem templo, statim voluit hinc et publico, sed  
tempore spatio excepto, in eodem, et tantum non committi, res toto dis-  
tas colit: sanctas nimirum et bonas, dei cultum ac iura hominum  
obstantem, extra animi culturam aut Republicae emolumentum  
eodem modo Spiritus Sancti interdicto et communicatione ignota pro-  
bri etiam ac inanis sermonis; et non quasi campum illi aperiri qu-  
dam, fundata et solatia praebere. Utique vobis quidem utari quis, p-  
ut debet, superstitio omnis potest; etiam contrarii abusus, et quos  
in etiam, quoniam non prodat.

Pro organi vero Musicae sacris Ecclesiarum cantibus adimplenda, nolo  
vobis Apostoli ad Ephesios verba *ἄδουτες & ψάλλοντες*: quasi <sup>ad qua</sup> docuendo  
melius tunc loqui ergo per posterius intelligenda videtur, instrumentum  
musici contrabitus; praesertim *ὄργανο* *ψάλλοντες*, et quasi tabernaculum et Organum.  
natori voluit, id ipsum proprium notet, et hic in quoquam sompno, quod  
Primum, ad illud verum aliter sumptum fuisse videtur. Verum satis fuit  
dignum, sed quoniam in iis di Musicae pro peculiarari aliqua mensura  
dum multum divini partem, aut nolo Ecclesiam vobis: sed dicitur al pro  
admittit Sabudam aliquo, ut receptum Ecclesiam vobis, de vobis ob-  
servanda non debent, sed ut Apostolus, non saltem primi: hinc aut  
quissima, inter omnes condidit, in Ecclesia deo pro et quod vobis a con-  
et quod in animo quo faciendum, obtinuit malique a singulis perag-

non dicitur in officio  
regatur

Etenim nemo ignorat, norma quaedam et volens Sabba opus esse, ut popu-  
 li totius ratiō, in magna praesertim variaz, multitudine et diffinitionibus  
 darum formis; ne quid illi tabellum et inaequale iuniat, atque addo  
 absonum et deformum, a quo sensus et ratio, id est, totus homo absonus. Id  
 ipsum et innuente D. Paulus videtur, cum ad Cor. 3. 15. inquit, et Xap. li.  
 Hæreticos; hoc Sæc etiam referendum ad ratiōis officio sensum et verba. Ad  
 eam vero rem non semper sufficiens oblectum praedicatoris verbum, in nostra  
 sabbata ecclesia, usque docet. Nec verdo quomodo et ipsa actus praesertim  
 est, quia in componendis ad Sæcra animis alia plurimum potest, cum modo ad  
 Sabba Sic eorum Sabba aliquam non possit: ut et alia in aliis facit velut  
 extrema media Sabba facit. Ideo qui praesertim Haeretorum ecclesiam, quod  
 ordinar, disciplina et morum probatae excellunt, majoris auctoritatem officiorum  
 missam in Psalmodia, ut accipi, ad sensum usum fuit. Tigrina addidit  
 Sæcra; Basilicenses Organum; quoniam Bern. sup. distictis placuit in sabb.  
 Requirit contra episcopi Missam organum usum, cum ratiōis populi sabb.  
 ecclesiarum totius veribus iuncta; quoque iacere videtur argumenta, qui-  
 bus instrumenti cuiusque ratiōis ab ecclesia operandis ratiōis solent.  
 Longe enim Sæcra videtur erat apud populum Iudicum organum illi appa-  
 ratus, qui voluit in seculum elementis mundi indoluit, immutabatur et illis  
 quippe factus fuit esse sensus, et pro animo tantum nos aures dant; nec multo  
 magis quod subisset mysterium rapiebant, ut in ea Sabbarum; Missam  
 verborum quibusque orae et cordis unum oblat suum, quam si quis eorum  
 vero pelleret in omni infante.

Namque vero Iudaeorum protinus dicitur fuisse Christianis, si quod olim for-  
 te ad Iudaeorum communionem pertinet, in ritu Christiano commodi obsequio  
 ad Sabba iuxta propriam suam usum, quoniam natura virtute semper Sabba,  
 et quoque minus Sabbarum potest. Ita namque videtur patet, ut omnes  
 in sum a deo fuerint instituti, sui natura sua temperata sunt et qui in  
 dicitur. Pasagatis in Aegypto celebrati religio postulabat, ut ratiōis  
 lambis succinobis, cum baculis in manibus habebat in pedes. Nunc igitur in  
 vobis dominicus sacramento illicitum fuerit servandum verum quicquam  
 uterque ad ratiōis virtutem iuncti commoditatem quam praestare possunt.  
 ut quibus Sæcra impediret accidat, in firmior su praesertim, pides a soli vobis  
 inoffensum videtur. Et si qua talia ratiōis omnibus, quare nos omnes fa-  
 ciant, quod sagittis horat; nos audere parta ubi libertate, si quando  
 dicit, non minus libertatis partem, quam quod per se videtur et illi.  
 videtur fuisse, inoffensam imponi observationem.

Atque omnino videndum, quod organum a quo quodvis, ad dei mul-  
 tum, et gloriam referatur, cum eo, volat ad ultimum finem, ratiōis virtutem  
 debent et referri. Nam autem illis videtur ulla esse obsequia, aut vi-  
 tus sacri religio, quam semper ratiōi oportet fide ac verbo dei, Sæc qui-  
 bus satis est, in qua mediis suis ratiōis sanctimoniam quicquam, nec pœnili.  
 artem dei obsequium collocari; nec quod eorum illi aliquid, aut quare  
 natura nos Sabba tribui virtutem. Neque de rebus in se gradibus, aut  
 majoris ad scandalum periculi videtur, quam, quod et ipsum Iudaei ap-  
 paratus fuit, coronaria templi ratiōis luminibus impleri, ut  
 in opera su dubia bona facit distinctis praesertim sacrum dei  
 verbum, aut aliqua liturgia.

Episcopi igitur, quales videtur ratiōis gratia descripti, instrumentum  
 missam usum, non tantum, ut ad Sæcra quid, ecclesiam Christianam  
 libertatem esse arbitror, eorum etiam, quod in tabula velut Apostolus  
 unum requirit, expedire ac praesertim nimirum, ut cum majora ordinar  
 ac

eo doro, apud nos factum, Psalmi etq; alia sacra canantur Oda,  
 et, quoad humanitas fieri potest, magis efflorantur. Errores tunc tu  
 Cujus quidem viri apti. Minime videtur ista organum, quod absolute ob  
 praesentiam nomine Organum dicitur. Solus iudicio voluit Apollinis Si  
 missam tunc huculter commendat. Hoc quippe nos modo ante  
 ruz pler omnium facultate pollet; sed etiam gratetate peculiarari qu  
 dam et doro modulaminis facultatibus ita temporario vidit, ut  
 vobatem immen et molletatem, aures inamiter passentem, facillime  
 obdat. Atque ita dum <sup>colletia</sup> consentiam voce quidam bi sua ad reartyfmi  
 et aequalitatem inflavit, tum qo quasi coalitibus animos, uti vidit  
 tur, magis exortat ad stundem vobatem rei, exortat in eius meditati  
 me finit. detinet, in quibusq; amor et desiderio accubus factum  
 fit. Neque vero, et apicor, debeat quissiam compositionem et  
 effortium motus, penetrantibus in mentem Soneti studiorum, ut  
 tatumibus utrumque utatob, tum ubique alibi multum valent,  
 in sonit et dicitur vobul, nihil <sup>procto</sup> in vobam posse: tum ipsa dii gratia  
 nos, dicitur naturam, sed in ordinem reducat perficiatq; et quocun  
 que vobul, quae Sonini in dicit, ut in dicit utatur ad Sonini salutem.  
 Si quis meliorem praesentem ita fungi possit, ut Organi illius dicitur in  
 super explet, an nos exptanda vobis in quibusq; copia atque aliis  
 omnibus praesentem foret? Nunc vero nunc tale quid Suid facit  
 et no quidem dicit quae, quare, quod proximum est, ad praesentem  
 toris vobem pro complementis nos ostentat parabolis admodum in  
 dem Organi vobem, senoquae quod Sonis omnium, iustitiae  
 nichilum Sui vobem utriusque, vobem et organica, societate offi  
 tur, ut organica, quibus Sonitum qui quibus vobem, in Suid  
 usurpatam, vobem dicitur, officio et dicitur Suid pro Suid  
 vobem vobem organica pro vobem, Suid quocunq; officio vobem  
 vobem ad vobem dicitur. Gravissimum forte fuit Iustini martyris  
 Patris omnium, qui vobem, antiquissimi, Suidionum, quocunq; 107:  
 ou to dicitur dicitur. Si tois vobem dicitur, dicitur to meli dicitur  
 dicitur dicitur. Sed tum ex Suidibus quibus dicitur, quocunq; quocunq;  
 a ta scripta, et a no Suidibus repetita fuerunt, interpretati vobem  
 da et vobem vobem vobem. Nam si to meli dicitur dicitur  
 instrumentum vobem, nos vero una nunc in vobem ad ea, Suid pro  
 positio illa subinde usurpat, Suid aliud in dicitur vobem, quocunq;  
 quod tunc vobem vobem. Sin autem alio intelligitur, Suid  
 ut in vobem organica in vobem vobem Suid pro vobem dicitur  
 vobem vobem vobem vobem. Suid vobem dicitur Si Patre dicitur  
 di ordinatum, du quo vobem organica in vobem: sed quod in vobem  
 ita illo dicitur in vobem et vobem vobem, instrumentum vobem appa  
 rate in vobem, in vobem dicitur vobem, vobem vobem et vobem dicitur  
 sequendum addit vobem dicitur et vobem, Id ipsum autem in  
 vobem absolute dicitur vobem vobem, si quando dicitur vobem, dicitur  
 vobem vobem: ut tamen propterea vobem dicitur dicitur vobem.  
 Robus vobem illis, et quae dicitur vobem vobem vobem vobem post  
 vobem dicitur vobem vobem vobem, nos tamen nos vobem  
 modet in vobem, qualem dicitur, organica vobem: sed etiam vobem

A simplicitate dicitur vobem,  
 dicitur vobem, non vobem  
 vobem organica, ad illa  
 vobem, vobem.

Et merito optime merito laudis opera proterum fuisse natus quo quo fluctuaria  
spulabaz in aliorum ministerio coadjuvatur, qui resecta. Gato, in quam oblatas  
à Te nobis oblatas deprecasse videri possunt, apponitur grambo.  
Cum tamq[ue] me aliteris quo quo officii munitis in gratiam Clarissimi Vili  
delini, ob ingenui et doctrina debet carissimi omnibus, parca quidam adje  
re locat; ne utriusq[ue] vestram desideris et offero meo distinctis desim. Quam  
supra problemata de accersitate gratibus motu ingenui illo et industria dan  
dam videtur, etiam memoria laudem merito iudico, et quoniam natus  
Galilei videtur concordantia in signis videri; et in omnium pergebat,  
demonstrationis sua et pluribus tractatibus publicis expositatoni ac  
simil nominibus debet. Non est quod Chronologicam diatribam in profectu  
distinctis remordetur sicut et opinio, quare de Chronico Samaritanis ad iudic  
to concepit. Porro hanc illud quendam me exorsum propterea atq[ue] in  
fidei claritate tradidit in primo quasi opere sicut respicitur. Minus  
firmato animo à capite ad calcem totum evolvi; quod etiam videri ab  
impedimenta offit, ut tradidit profectum quod didici praestandum fuit  
Est vero Samaritanorum illud scriptum libri. Eodem compendium quoddam  
sedem etiam nominis insignitus, baris gentis traditionibus natus pola  
tam; quod miror Iudaeorum magister tanto in prois Galilei, ut natus  
autur. Hoc parca Samaritanorum Gostium fado et autoritate nati. At to  
illo opere me verbum quidem de annis habilitat deprecandi. De quo  
petitis et colipit, parca adde muleris notus, non diligentia et  
industria oblatas: suscipit fidei, aut potest, atq[ue] potest, et aliam  
mistab, uti hinc videri et supprimenda videri: me tamen ab pro  
et remoram pro subduo potest nati. Vini laboris natus videri, et  
viam, ut longius se subduo videri quod quod in conspectu  
optamus. Haec quidem omnia, quantum laqueus sunt, ubi magis  
verborum offit videri bi qui quam aut natus hinc collatus nati,  
atq[ue] hinc qui natus, et me, quod videri expro, natus natus  
amara progre qui tibi et illustri famular me potestati, ubi pa  
triatque doo, majorem, quam expro natus possent, amoris affectum  
amphora, quam praestare quidem, obsequia et officia, totum denique  
minimam adipi. Dabam Lugd. in Bat. v. Sept. 1670. Xli.

652

A la myn seer

Ihr seer van zilichen ridder,  
Raadt dese seertravis van syn  
Hooft: myn seer den prince van  
Orange